
Kérdések

Mindenekelõtt az alábbi kérdések várnak
tisztázásra:
– Szükség van-e erdélyi magyar közigazgatás-
oktatásra egyetemeinken?
– Megoldható-e ez optimálisan más nyelven
vagy más országban magyarul?
– Milyen minták vannak ezen a téren, beleértve
a kisebbségi közeg felsõoktatását?
– Milyen legyen a jövõ közigazgatási oktatási 
kínálata?
– Milyen erõforrások szükségesek mindehhez?

Szükségletek

A román közigazgatási rendszernek két szint-
je van, a helyi és a központi, ahol a helyi szint
a községeket, a városokat, a municípiumokat és
a megyéket jelenti. A magyar kisebbség szám-
arányából kifolyólag elsõsorban a helyi szinten
képes politikai érdekeit érvényesíteni, ezért a
kisebb-nagyobb arányú magyar közösséggel
rendelkezõ településeken, megyékben az érdek-
képviselet jelöltjei, de sok esetben egyéni jelöl-
tek is szerephez jutnak. Esetünkben azonban
nem errõl van szó, hiszen a közigazgatás oktatá-
sának célszemélyei nem a politikusok, a válasz-
tott tisztségviselõk, hanem a közalkalmazottak,
köztisztviselõk, vagy általában mindazok, akik
a helyi közigazgatás különbözõ intézményeiben
dolgoznak. Szükség van-e ilyen szakemberekre,
akik speciálisan érzékenyek a kisebbségi kérdé-12

2023/5

Nemcsak közösségi
igény van erre, de álta-
lános államérdekre is
válaszol, hogy legyenek
ilyen szakemberek, akik
a közintézményi fel-
adatok jelentõs részét
átlátják, értik...
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sekre? A válasz egyértelmûen igen, már csak azért is, mert már magának a kö-
zösségnek a társadalmi részvétele (Csák 2022) sem oldható meg megfelelõen, ha
azt magyarul nem tudókra bízzuk; még az önkifejezés, az érdekek artikulációja
is hiányt szenvedhet idegen nyelvi környezetben, hiszen felléphet a másodnyel-
vi frusztráció (Tódor 2019) jelensége is.

Közalkalmazott lehet jogászból, közgazdászból, mérnökbõl, marketingesbõl,
szociális munkásból, szociológusból. Mindenképpen a szakemberekre kell itt
gondolnunk, kérdés azonban, hogy ezek a szakok tartalmaznak-e olyan specifi-
kus elemeket, amelyeket a közigazgatásban szükségesnek látunk. Amennyiben
nem, vagy csak említésszerûen, akkor szükségük lehet általános közigazgatási
képzésre azoknak is, akik egyébként valamilyen más szakmával rendelkeznek.
Ezt a feladatot el lehet látni mesterképzéssel, de továbbképzésekkel is, konkrét
igénynek megfelelõen.

Szükség van-e azonban magára az alapképzésre, azaz van-e közösségi igény
olyan közalkalmazottakra, akik nem valamelyik általánosan ismert szakterület-
re koncentráló képzésben vettek részt, hanem egy komplex, multidiszciplináris
tudásátadásban részesültek? Nemcsak közösségi igény van erre, de általános ál-
lamérdekre is válaszol, hogy legyenek ilyen szakemberek, akik a közintézményi
feladatok jelentõs részét átlátják, értik, és az intézmények kis erõfeszítéssel sok-
féle feladatra felkészíthetik õket. Márpedig ha ilyen általános igény van, akkor a
kisebbség számára hátrányt jelent, ha ebbõl kimarad.

A Babeº–Bolyai Tudományegyetem (BBTE) sepsiszentgyörgyi közigazgatás
szakának legutóbbi, 2022-es akkreditációs folyamata részeként több munkaadót
is megkérdeztünk, hogy milyen készségekre, tudásra van szükség az õ speciális
szempontjukból. Fontos kiemelni, hogy nem papíron letudott, formális egyezte-
tésre került sor, ezért az így nyert információk valóban relevánsak lehetnek, még
ha sajnos a pandémia miatt csak online volt is lehetõség a találkozásra. Ki kell
emelni azt is, hogy nemcsak a köz-, de a magánszféra is részt vett, azaz képet al-
kothatunk így a teljes, bár csak regionális (Hargita és Kovászna megye) igény-
rendszerrõl. A végzõsökkel szemben megfogalmazott legfontosabb elvárások
ezek voltak:

– legyen jó elemzõkészsége;
– foglalkozzon helyben releváns kérdésekkel;
– legyen flexibilis, alkalmazkodó;
– rendelkezzen kreativitással, érvelési technikákkal, kezdeményezõkészséggel;
– ismerje és használja a digitális eszközöket;
– legyen kész arra, hogy képezze magát;
– legyen jó csapatjátékos;
– ismerjen idegen nyelveket.
Ha ezt a listát átgondoljuk, látható, hogy nem valamilyen specifikus tudást

kérnek számon a munkaadók, hanem általános elvárásokat fogalmaznak meg,
amelyek egyébként más szakok végzõseivel szemben is felmerülnek. Ugyanak-
kor arra mindenképpen alkalmas a lista, hogy megmutassa, melyek azok az ele-
mek, amelyeket hangsúlyozni kell egy képzésben, amennyiben arra szükség van
– lehetõség szerint minden tantárgy vonatkozásában.

Tudjuk tehát, hogy szüksége van az erdélyi magyar közösségnek általános,
multidiszciplináris képzésbõl érkezõ közalkalmazottakra, de kérdés, hogy ezt
nappali tagozaton vagy távoktatásban megszerzett diplomára alapozzuk. A nap-
pali képzések célzottjai elsõsorban azok, akik az elmúlt években érettségiznek,
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eset leg más pá lyát vá lasz ta ná nak. Utób bi ak vi szont, amennyi ben ren del kez nek
fel sõ fo kú vég zett ség gel, nem fel tét len szük sé ges, hogy egy újabb alap kép zés re
irat koz za nak be, il let ve ha igen, ak kor azt in kább mun ka mel lett, táv ok ta tás ban
vé gez nék el. A fi a tal, pá lya kez dõ ge ne rá ció szá má ra a nap pa li kép zés op ti má lis.
Azon ban egy dip lo más szá má ra va ló já ban a mes ter kép zés a he lyes al ter na tí va,
kü lö nö sen ha nem ren del ke zik köz igaz ga tás ban szer zett ta pasz ta lat tal – sok or -
szág ban nincs is, ép pen eb bõl az ok ból adó dó an, köz igaz ga tás alap kép zés, csak
mes te ri (Staroňová–Gajduschek 2016). Az az in do kolt a köz igaz ga tás alap kép zés
a ki sebb ség szá má ra – hogy mi lyen tar ta lom mal, mi lyen nyel ven, ar ra ké sõbb
vissza té rünk.

Há rom olyan szint van, amely hez a ma gyar kö zös ség el éré se gyen gébb,
amennyi ben a köz in téz mé nyek nél va ló el he lyez ke dést te kint jük:

– köz pon ti;
– re gi o ná lis;
– EU.
A re gi o ná lis szint al kot má nyo san nem lé te zik, de szá mos ál la mi szerv már

re gi o ná li san dekoncentrált mó don mû kö dik – eze ken a szin te ken a ma gya rul be -
szé lõ vagy ma gyar nem ze ti sé gû mun ka tár sak ará nya ala csony, ami csak rész ben
tud ha tó be an nak, hogy a regionalizáció er dé lyi vá ro sa i ban egy re ki sebb a ma -
gya rok ará nya (Bras só, Szeben, Te mes vár, Gyu la fe hér vár ese té ben kü lö nö sen).
Va ló já ban ez a szint egy re na gyobb je len tõ ség gel bír; már a 2021–2027-es EU
prog ra mo zá si idõ szak ban min den egyes fej lesz té si ré gió sa ját ope ra tív prog ram -
mal mû kö dik, a ko ráb bi köz re mû kö dõ szer ve ze ti stá tus ból pe dig a re gi o ná lis fej -
lesz té si ügy nök sé gek már irá nyí tó ha tó sá gi sze re pet kap tak az EU-alapok vég re -
haj tá sá ban. Nincs olyan ki mu tat ha tó trend je len leg Ro má ni á ban, ami en nek a
szint nek a gyen gü lé sé re utal na, ezért itt a kö zös ség szük ség le te is fel is me ren dõ
– nem dön te nek nél kü lünk per sze, po li ti kai ér te lem ben, de egy új, meg ha tá ro -
zó vá vá ló igaz ga tá si szint ki ala ku lá sá nál nincs je len meg fe le lõ mér ték ben a kö -
zös ség, vagy leg alább is a ma gya rul is be szé lõ köz al kal ma zot tak.

Az EU in téz mé nye i be min den tag ál lam ból hoz zá ve tõ leg ará nyo san jut hat nak
be al kal ma zot tak, de a fel vé tel fel té te le az EPSO (European Personnel Selection
Office) ver seny vizs ga-el já rás. Az EU jog rend jé vel, mû kö dé sé vel azon ban je len -
leg csak egy tárgy fog lal ko zik a pil la nat nyi lag el ér he tõ, egyéb ként azo nos tar tal -
mú ko lozs vá ri és sep si szent györ gyi köz igaz ga tás sza ko kon, és lát ni fog juk, hogy
a leg több kép zés ben ele nyé szõ sze re pe van (Brans–Coenen 2016), az az nem já -
rul hoz zá a kép zés ah hoz, hogy a hall ga tók leg alább egy ré szé nek kar ri er je ilyen
irányt ve hes sen. Az pe dig nem kér dé ses, hogy kör nye ze ti, vi dék fej lesz té si, re gi -
o ná lis fej lesz té si, nyel vi, jog vé del mi té mák ban a kö zös ség hasz ná ra vál na, ha
len né nek er dé lyi ma gya rok az EU in téz mé nye i ben.

Az ok ta tás nak több vál to za ta le het sé ges, így nap pa li, táv ok ta tás vagy online.
Alap kép zé sen az el sõ dip lo ma meg szer zé sé re tö rek võ fi a tal fel nõt tek el éré se 
a cél, ezért ott a nap pa li ta go zat el en ged he tet len. A táv ok ta tá sok mi nõ sé gé vel
kap cso lat ban ál ta lá ban le het nek fenn tar tá sa ink, rá adá sul egy részt ugyan an nak 
a cél cso port nak ad na egy rosszabb fel té te le ket biz to sí tó al ter na tí vát, más részt
olyan cél cso port nak, a dip lo má sok nak ad na ha mis meg ol dást, akik nek nem 
er re van szük sé gük, ha nem to vább kép zés re vagy mes te ri re. Az online rend szer
be ve ze té se el sõ sor ban a na gyobb te rü le ti el érés mi att ked ve zõ – akár kül föld ön
élõk is elõ ké szít he tik így ha za té ré sü ket –, ugyan ak kor csak meg fe le lõ online kör -
nye zet ki ala kí tá sá val old ha tó meg – a kur zu sok szimp la zoomos, teamses vagy14
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hasonló megtartása nem felel meg az online egyetemekkel kapcsolatos minimá-
lis elvárásoknak sem.

Ahhoz, hogy megfelelõen képzett, jól felkészült, a közösség igényeit is értõ
közalkalmazottak legyenek a közintézményeknél, az alábbi szerkezet optimális:

1. alapképzés
1.1. nappali tagozatos közigazgatás szak: szükséges, nemcsak közigazga-
tás mesteris folytatási lehetõséggel
1.2. távoktatás tagozatos közigazgatás szak: nem szükséges
1.3. online tagozatos közigazgatás szak: nem szükséges
1.4. más szak, aminek lehet közigazgatás mesteri folytatása

2. továbbképzés (nyílt, rövid, egyéb posztgraduális egyetemi képzések)
2.1. EU-intézményi felkészítõ (EPSO)
2.2. közbeszerzés
2.3. közintézmények menedzsmentje
2.4. jogszabályváltozások
2.5. EU-alapokból finanszírozott projektek menedzsmentje

3. mesterképzés
– közbeszerzés
– közpénzügyek
– stratégiai tervezés
– regionális és nemzeti irányítás
3.1. nappali tagozatos, nemcsak közigazgatási belépési feltétellel
3.2. távoktatás, nem szükséges
3.3. online tagozatos, nemcsak közigazgatási belépési feltétellel

4. doktori iskola vagy témavezetések, elsõsorban az alábbi célokkal:
– nemzetköziesedés
– országon belüli szakmai beágyazódás
– oktatási erõforrások utánpótlása
– kutatási potenciál kialakítása

Kiszervezés

Felmerülhet természetesen a kérdés, hogy ezt meg lehet-e oldani „kiszerve-
zéssel”, hiszen mûködik számos romániai közigazgatás szak, mesteri, illetve Ma-
gyarországon is elérhetõ a Nemzeti Közszolgálati Egyetem () képzése is. Mester-
képzésre is lehet jelentkezni, akár a CEU Bécsben mûködõ, nemzetközileg is el-
ismert MPA (Master in Public Administration) képzésére is. Az egyes országok
képzési kínálata ezen a téren azonban eléggé eltérõ (Hajnal 2003), bár létezik
egyfajta EU-harmonizáció is (Brans–Coenen 2016), és az EAPAA mûködése is
egyfajta, bár nem tartalmi akkreditációs összehangolást feltételez, bár önkéntes
alapon.

A magyarországi képzés hátrányokat is hordozna, amennyiben a hallgató
nem ismerné meg a román jogot és intézményrendszert, ugyanakkor nyilván
hasznos lehet ezen a téren a hallgatói mobilitás biztosítása, mindkét irányban,
hiszen Erdély és Magyarország részben azonos, magyar királyi közigazgatási ha-
gyományokkal és szovjet típusú közelmúlttal is rendelkezik, nyilván erõsebb
osztrák vagy oszmán-török hatással kiegészülve.

A román nyelvû képzések számos elõnnyel rendelkeznek, amennyiben a
szaknyelv tökéletes elsajátítását biztosítják, és jó lehetõséget adnak arra is, hogy
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a hallgatók késõbbi szakmai kapcsolataikat megalapozzák. Ugyanakkor a képzés
célja részben más: a fókusz – mint látni fogjuk – inkább az egyetem jellegébõl fa-
kad (szemlélet, oktatói lehetõségek), nem a sajátos igényekbõl – márpedig ebben
az értelemben érdemes lehet megszabadulni ezektõl a kötöttségektõl, és egy sa-
ját, mai, célszerû képzési kínálatot kialakítani.

A más tagállami alapképzések célja elsõsorban a saját tagállami szakemberek
utánpótlása, így aligha tekinthetõk relevánsnak, még annyira sem, mint a
Nemzeti Közszolgálati Egyetem egyébként szintén kiváló képzése. A kiszervezés
tehát nem megoldás, legalábbis az alapképzés tekintetében egyáltalán nem, sem
nyugatra, sem Magyarországra, sem más, román nyelvû képzés irányába.

Minták

A következõkben áttekintünk több példát is:
– európai többségi,
– romániai nem magyar nyelvû, illetve
– európai kisebbségi
alapképzéseket, közigazgatási rendszereket. A jelenlegi magyar nyelvû köz-

igazgatás szak a BBTE keretén belül ugyanis reformra szorul, jelen állás szerint
a BBTE román nyelvû közigazgatás szakának tantervét adja vissza magyarul, né-
hány, elsõsorban jogi tárgyat románul oktatva, mind Kolozsváron, mind Sepsi-
szentgyörgyön, azonos tartalom mellett.

Az alábbiakban országonként bemutatjuk a szakok legfontosabb jellegzetes-
ségeit, végül kitérve három kisebbségi helyzetben mûködõ egyetemre is.

Franciaország – SciencesPo
• Négy félév alapozó tárgyak

o Jog
o Közgazdaságtan
o Történelem
o Filozófia
o Politikaelmélet
o Szociológia

• Szakosodás csak másodévtõl
o Közpolitikák
o Államok és intézmények
o Politikai élet

• Egy hónapos szakmai gyakorlat
• Harmadév külföldön, partneregyetemnél
• EPSO felkészítõ centrum, egy- és kétéves mesterik

Magyarország – Nemzeti Közszolgálati Egyetem
• Alapozás

o E-közszolgálat elmélete
o Alapjogok a közszolgálatban
o Közszolgálati stratégiai emberierõforrás-menedzsment
o Közigazgatási jogérvényesítési és jogvédelmi ismeretek
o Regionális fejlesztés
o Törvényességi felügyelet16

2023/5



o Projektmenedzsment
o Szaknyelv

• Általános igazgatási szakirány:
o E-közszolgálat elmélete
o Alapjogok a közszolgálatban
o Közszolgálati stratégiai emberierõforrás-menedzsment
o Közigazgatási jogérvényesítési és jogvédelmi ismeretek
o Regionális fejlesztés
o Törvényességi felügyelet
o Projektmenedzsment
o Szaknyelv

Szlovák Köztársaság – Pozsonyi Egyetem
• Gazdaságelmélet I., Pénzügyek, Marketing, Üzleti gazdaságtan, Jog, Beveze-

tés a közigazgatás tanulmányozásába
• Integrációs folyamatok Európában
• Gazdaságelmélet II., Közgazdaságtan I., Menedzsment, Nemzetgazdasági po-

litika, Szociálpolitika, Az államháztartás elmélete
• Politikatudomány, személyzeti menedzsment
• Adózás, Közgazdaságtan III., Projektmenedzsment, Társadalmi-gazdasági fej-

lesztési stratégia, Számvitel, A közigazgatás elmélete, vezetése és szervezé-
se, Környezet-gazdaságtan, Szervezeti kultúra

Bulgária – Szófiai Egyetem
• Közmûvelõdés és etika, Modern bolgár államiság, Ifjúsági részvétel és ifjúsá-

gi programok, Közszolgáltatások az állampolgárok számára
• Közkapcsolatok, Vezetõi döntéshozatali technikák, A közigazgatási tevékeny-

ségek értékelése, A jó kormányzás elvei, A közpolitikák bolgár kontextusa
• Korrupció és korrupcióellenes küzdelem, E-kormányzat, Politikai döntésho-

zatal az Európai Unióban, Energia és jó kormányzás Bulgáriában
• Hatásvizsgálat, Innováció és vállalkozói szellem a közszolgáltatásokban,

Banki és hitelügyek, Nagyvárosi kormányzás, Adórendszer és adópolitika,
Konfliktuskezelés, Közjog és állampolgári részvétel

Románia
• SNSPA (Bukarest)

o Közmûvelõdés és etika, Modern bolgár államiság, Ifjúsági részvétel és ifjú-
sági programok, Közszolgáltatások az állampolgárok számára
o Közkapcsolatok, Vezetõi döntéshozatali technikák, A közigazgatási tevé-
kenységek értékelése, A jó kormányzás elvei, A közpolitikák bolgár kontextu-
sa
o Korrupció és korrupcióellenes küzdelem, E-kormányzat, Politikai döntés-
hozatal az Európai Unióban, Energia és jó kormányzás Bulgáriában
o Hatásvizsgálat, Innováció és vállalkozói szellem a közszolgáltatásokban,
Banki és hitelügyek, Nagyvárosi kormányzás, Adórendszer és adópolitika,
Konfliktuskezelés, Közjog és állampolgári részvétel

• A. I. Cuza Egyetem (Iaºi)
o Közmûvelõdés és etika, Modern bolgár államiság, Ifjúsági részvétel és ifjú-
sági programok, Közszolgáltatások az állampolgárok számára
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o Köz kap cso la tok, Ve ze tõi dön tés ho za ta li tech ni kák, A köz igaz ga tá si te vé keny -
sé gek ér té ke lé se, A jó kor mány zás el vei, A köz po li ti kák bol gár kon tex tu sa
o Kor rup ció és kor rup ció el le nes küz de lem, E-kor mány zat, Po li ti kai dön tés -
ho za tal az Eu ró pai Uni ó ban, Ener gia és jó kor mány zás Bul gá ri á ban
o Ha tás vizs gá lat, In no vá ció és vál lal ko zói szel lem a köz szol gál ta tás ok ban,
Ban ki és hi tel ügyek, Nagy vá ro si kor mány zás, Adó rend szer és adó po li ti ka,
Konf lik tus ke ze lés, Köz jog és ál lam pol gá ri rész vé tel

Ki sebb sé gi hely zet ben
• Spa nyol or szág – Bar ce lo nai Egye tem

o 60:40 arány ban ka ta lá nul és spa nyo lul
o van spe ci á lis tar ta lom: ka ta lán gaz da ság

• Észak-Ír or szág – Ulster Egye tem
o csak an go lul
o alap kép zés nincs, csak MPA
o PgCert és PgDip ki lé pé si szint tel
o nincs spe ci á lis tar ta lom tan tár gyi szin ten

• Olasz or szág – Bozen-Bolzano Sza bad egye tem
o há rom nyel vû kép zés: olasz, né met, an gol
o alap kép zés nincs, csak MPA
o el sõ év után sza ko so dás: köz po li ti kák, köz igaz ga tás
o lé te zik spe ci á lis tar ta lom: au to nóm ré gi ók jog rend je

Rész kö vet kez te té sek

Az ed di gi ek alap ján a kö vet ke zõ ket ál la pít hat juk meg:
– számos alap kép zés és mes te ri modularitás jel leg gel mû kö dik, lásd az ál ta -

lá nos brit há rom lé pés bõl ál ló mes te rit az Ulster Egye te men vagy a SciencesPo
ese tét;

– egyes kép zé sek tö rek sze nek a nemzetköziesedésre
o több nyel vû kép zést kí nál va (ki zá ró lag ki sebb sé gi egye te mek),
o kül föl di egye te mi fél évet kö te le zõ vé té ve (SciencesPo)

(az az messze az Erasmus nyúj tot ta le he tõ sé ge ken túl me nõ en);
– egy ér tel mû cél té te le zés fi gyel he tõ meg a fran cia, a ka ta lán és a dél-ti ro li

eset ben, míg más hol sok kal in kább a tu do má nyos meg kö ze lí tés szo ká sos lo gi ká -
ja ér he tõ tet ten (Staroňová – Gajduschek 2016), a fran cia eu ró pai am bí ci ó kat jól
mu tat ja a SciencesPo EPSO-cent ru ma;

– nem ze ti, et ni kai össze füg gé sek csak a Szó fi ai Egye tem Böl csész ka rá nak
köz igaz ga tás sza kán ta lálhatók, il let ve a há rom vizs gált ki sebb sé gi egye tem kö -
zül ket tõ ben (Bar ce lo na, Bozen);

– jo gi meg kö ze lí tés el sõ sor ban a Nemzeti Közszolgálati Egyetemen volt meg -
ha tá ro zó, de a ro mán egye te me ken is jel lem zõ ele met je lent;

– jog, tár sa da lom tu do mány, gaz da ság-pénz ügy, me nedzs ment ta go ló dás min -
den hol, ami rész ben biz to sít ja a multidiszciplinaritást, ugyan ak kor az ará nyok
el té rõ ek.
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Kínálat és erõforrások

Az elõttünk álló kihívás tehát, hogy olyan felsõoktatási kínálatot biztosítsunk,
amivel egyrészt jó karrierlehetõséget nyújtunk a fiataloknak, másrészt pedig a
közösség számára célszerûen szakembereket juttathatunk el a helyi, regionális,
országos és európai igazgatási szintekre.

Az alábbi táblázat mutatja, hogy milyen felsõoktatási képzési szintek szüksé-
gesek rövid és középtávon – míg a doktori iskola vagy témakiírás csak évtizedes
távlatban oldható meg, addig az alapképzés és a mesteri már jelenleg is kialakít-
ható. A mesterképzés speciális tananyagfejlesztést igényel, és a korábban emlí-
tett online képzések is idõigényesek a tartalomfejlesztési szükségletek miatt.

A képzések egymásra épülnek, de természetesen más bemenettel is mûköd-
hetnek a mesteri szinten. A lépésrõl lépésre történõ kialakítás elvét figyelembe
véve az alábbi ütemezés tartható:

A négy erdélyi felsõoktatási intézmény stratégiailag megoszthatja ezeket a
feladatokat, amennyiben errõl érdemi egyeztetések történnek, hiszen a BBTE-n
két helyszínen mûködik meg nem reformált alapképzés, és Kolozsváron mester-
képzés is indult, illetve a Nemzeti Közszolgálati Egyetem a Sapientia EMTE-vel
közösen Kolozsváron doktori képzési lehetõséget kínál. Ezek azonban jelenleg
nincsenek egységes rendszerben; mint láttuk, az NKE alapvetõen jogi megköze-
lítést alkalmaz már az alapképzésben, hiszen egy centralizált nemzetállam szá-
mára képez tisztviselõket, míg a BBTE a román nyelvû szak többnyire magyar
nyelvû átültetésén alapul. Azaz a jelenlegi helyzet megfelelõ alapot szolgáltat,
de nem elégséges minden szempontból.

Az oktatói személyzet biztosítása Kolozsváron ugyanúgy nem megoldott,
mint Sepsiszentgyörgyön, amennyiben a fõállású oktatók száma nem elegendõ,
és csak más szakok, adott esetben karok oktatóinak bevonásával lehet az órákat
lefedni Kolozsváron, illetve több mint egy tucat elkötelezett, a közösségi érdeket
jól felismerõ külsõ óraadó révén Sepsiszentgyörgyön. Ez a helyzet azonban nem
célszerû, és nem is fenntartható, hiszen számos veszélynek van kitéve, mivel
bármikor kiléphetnek az óraadók, vendégtanárok, ugyanakkor nem biztosított a

19

2023/5

Helyi Regionális Nemzeti Európai

Közigazgatás alapképzés

Közigazgatás mesteri

Továbbképzések (EPSO-centrum stb.)

általános
specialista

1–2 év 3–4 év 4–5 év 5–7 év 8–12 év

Alapképzés, nappali

Továbbképzések

Mesterképzés, nappali

Mesterképzés, online

EPSO

Doktori



szükséges kritikus tömeg ahhoz, hogy a képzést a maga komplexitásában fejlesz-
teni lehessen, nincs lehetõség egy olyan csapat kialakítására, amely kifejezetten
ennek a struktúrának a fejlesztésével foglalkozna – pl. a Korunk 2007-es közigaz-
gatási tematikájú számának (Cziprián–Kozma 2007) szerzõi közül mindössze
hárman részei ma is a rendszernek (két egyetemi docens és egy óraadó), egyikük
sem szerzõje a 2023-as Korunk-számnak, melynek célja egyebek mellett bemu-
tatni, hogy a sepsiszentgyörgyi szakot éltetõ szellemi mûhely tagjait milyen kér-
dések foglalkoztatják jelenleg, melynek kiindulópontja a helyszín 2022. decem-
ber 14-i belsõ mûhely-konferenciája volt.

A munkaadókkal való jó együttmûködés érdekében nemcsak jó, helyi témá-
kat feldolgozó elemzések, szakdolgozatok szükségesek, hanem javasolt a gyakor-
noki rendszer bõvítése, ösztöndíjak biztosítása, akár a duális mérnöki képzések-
ben jellemzõ elõválogatási rendszerben is, amikor az évfolyam egy része már a
leendõ munkahelyén dolgozhat, legalább részmunkaidõben. Ugyanakkor ez ön-
magában is szükségessé teszi az érintett helyi igazgatási egységek aktív, adott
esetben kezdeményezõ és társfinanszírozó részvételét is. Az ilyen együttmûkö-
dések lehetõséget nyújtanak továbbá arra is, hogy a képzésbe bevonják az intéz-
mények szakértõit is, aminek kísérleti próbája 2022-ben a sepsiszentgyörgyi
közigazgatás szakon speciális szemináriumok keretében megtörtént, és igen jó
visszajelzések születtek mind a vendégek, mind a hallgatók részérõl.

Jelenleg a kevés hallgatóval mûködõ két alapképzési helyszín és mesteri havi
szinten hozzávetõleg 100 ezer lejes közpénzt igényel, ugyanakkor egy 4 docens-
bõl, 7 adjunktusból és tanársegédbõl, illetve 10 óraadóból álló rendszer, amely az
itt kifejtett stratégiai céloknak is megfelelne, becslés szerint 160 ezer lejbõl mû-
ködhetne havonta – azaz mintegy havi 60 ezer lejen múlik az, hogy egy célszerû,
hatékony, többszintû képzési kínálatot biztosítsunk. Ráadásul a jelenlegi hallgató-
szám alacsony, viszont egy megújult, innovatív, célszerû kínálat vonzereje megfe-
lelõbb lehet, azaz a forrásoldal is rendezõdhet, különösen a megrendelésre, térítés
mellett végzendõ továbbképzési modulok bevezetése mellett.

A kezdeményezés sikeressége csak 10–15 év múlva mérhetõ, de az itt kifejtett
és részben megalapozott útvonalterv vagy ennek alternatívája megvalósulása hiá-
nyában a közösség érdekei súlyosan sérülnek, aminek a hatása már középtávon 
érzékelhetõ lesz, és egyes szinteken már most jelentõs hátrányt jelent a romániai
magyar közösségnek, tekintettel a regionális, nemzeti és európai szintre vonatko-
zó képzési lehetõség hiányából is fakadó magyar vagy magyarul beszélõ szakem-
berhiányra.
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